书书书

浙江省人民政府文件

浙政函〔２０１８〕１８３
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府关于印发中国（义乌）
跨境电子商务综合试验区实施方案的通知

义乌市人民政府，省政府直属各单位：

根据《国务院关于同意在北京等 ２２ 个城市设立跨境电子商务

综合试验区的批复》（国函〔２０１８〕９３ 号）精神，现将《中国（义乌）

跨境电子商务综合试验区实施方案》印发给你们，请遵照执行。

浙江省人民政府

２０１８ 年 １２ 月 ２８ 日

（此件公开发布）

—１—

中国（义乌）跨境电子商务综合

试验区实施方案

根据《国务院关于同意在北京等 ２２ 个城市设立跨境电子商务

综合试验区的批复》（国函〔２０１８〕９３ 号）精神，为全面推进中国

（义乌）跨境电子商务综合试验区建设（以下简称综试区），特制定

本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面落

实全省对外开放大会决策部署，立足义乌小商品市场实际，聚焦新

动能、新优势培育，以建设三大平台、构建六大体系、推动四大创新

为重点，努力把综试区打造成为高水平建设世界“小商品之都”的

重要载体，推动义乌建成以大市场、大主体、大通道为核心的小商

品新型国际贸易中心。

（二）基本原则。

坚持开放引领。立足义乌发展特色，进一步加强国际交流合

作，实现跨境电子商务从出口为主向进出口并举转变，构建开放型

经济新体系。

—２—

坚持发展优先。适应跨境电子商务发展趋势，聚焦高能级主

体培育和提升发展，力争在服务支撑体系、政策支持体系建设等方

面取得新进展，进一步健全跨境电子商务产业体系。

坚持深化改革。推进跨境电子商务通关、税收、外汇管理等监

管政策创新，努力把改革先行的制度红利转化为发展动力、市场活

力、国际竞争力。

坚持区域协作。切实发挥综试区引领和带动作用，加强与省

内其他地区全方位合作，使义乌更好地发挥贸易支点、物流节点作

用。

（三）发展目标。

总体目标：到 ２０２２ 年，基本建成包容审慎、协同高效的跨境电

子商务新型监管体系，功能完善、便捷高效的配套支撑体系以及覆

盖面广、导向清晰的政策促进体系，形成线上线下融合、出口进口

并举、国内国外一体的跨境电子商务发展格局，推动义乌成为跨境

电子商务全球网货中心、创业创新中心和物流枢纽中心。

具体目标：到 ２０２２ 年，争取跨境电子商务年出口交易额突破

１８００ 亿元、年进口交易额突破 ２００ 亿元，培育 １０ 个以上跨境电子

商务产业集群，引进和培育 ２００ 家以上销售额过亿的跨境电子商

务企业，打造 ２０ 个以上在国际上具有一定知名度的跨境电子商务

品牌。

二、主要任务

（一）建设三大平台。

—３—

１ 跨境电子商务线上综合服务平台。加强整体设计，整合现

有资源，建设跨境电子商务线上综合服务平台，推动海关、税务、外

汇管理等部门数据交换、互联互通。按照“一点接入”原则，建立

统一的跨境电子商务数据标准和认证体系，为入驻综合服务平台

的跨境电子商务企业、支付企业和物流企业提供一站式服务。完

善综合服务平台功能，引进跨境电子商务第三方销售平台、外贸综

合服务平台和网货供应平台等，探索开展跨境电子商务全程在线

数字化服务。完善信息共享、智能物流、金融服务等功能，为跨境

电子商务企业和个人提供信用、物流、金融等供应链服务。

２ 线下产业集聚平台。加快推进义乌陆港电子商务小镇二

期、金义跨境电子商务产业园建设，强化土地、资金、人才等要素保

障，促进跨境电子商务龙头企业集聚。培育跨境电子商务专业村

和孵化器，为各类中小卖家提供物流、培训等服务，实现电子商务

专业村内外贸一体化发展。规划建设以进口、转口贸易为主，线上

线下融合、进口业态创新叠加的捷克小镇，积极培育“展示交易 ＋

全球中心仓”“保税展示 ＋跨境电子商务”“网购保税 ＋新零售”等

贸易新业态。加强监管模式、商业模式创新，推进金义宝电子商务

小镇建设，实现保税贸易、跨境电子商务与新零售等多种商业模式

融合发展。

３ 跨境电子商务网货供应平台。推动“创意设计中心 ＋跨境

电子商务 ＋制造企业”供应链模式创新，鼓励创新设计与跨境电

子商务产业对接融合。立足义乌市场行业及货源集聚优势，打造

—４—

集设计、制造、采购、仓储、配送于一体的综合性供应链平台，为跨

境电子商务企业及创业群体提供一站式网货供应、支付结算、融资

等服务。推动跨境电子商务品质化发展，以义乌市场重点供应商

为基础，筛选一批“金华好网货”重点供应商、制造商，建立“金华

好网货”供应体系。引导义乌小商品产业集群提升产品创新研发

能力，打造跨境电子商务网货供应示范基地（区域）。加大品牌培

育力度，支持各类跨境电子商务经营主体打造优质出口品牌。

（二）构建六大体系。

１ 主体培育体系。加大第三方电子商务平台培育力度，实施

海外“企业—企业—个人”（Ｂ２Ｂ２Ｃ）计划。引导饰品、日用品、针

织等优势产业打造垂直型、专业化电子商务平台，推动跨境电子商

务大卖家向平台型企业转型。引导内贸电子商务企业、外贸龙头

企业拓展跨境电子商务新业务。加强与国内外跨境电子商务平台

合作，利用各类平台建设义乌专区，推动义乌跨境电子商务中小卖

家快速发展。引进和培育跨境电子商务物流、金融等服务商，构建

完善的跨境电子商务服务体系。引进跨境电子商务进口大平台、

大企业，推动金义进口商品特色馆建设，优化跨境电子商务进口生

态圈。培育跨境电子商务进口服务商、供应商，丰富进口商品种

类，构建进口商品线上分销网络，推动形成跨境电子商务进口产业

集群。

２ 海外营销体系。加快海外市场布局，以“一带一路”捷克

站、迪拜站建设为契机，探索建立融商品展示、线上营销、物流配送

—５—

为一体的义乌海外市场综合体。拓展跨境电子商务海外仓服务功

能，为中小微企业提供仓储、配送、展示、售后等服务。加强与第三

方平台合作，拓展境外互联网营销渠道，提升跨境电子商务企业品

牌推广、客户管理、售后服务等能力。

３ 仓储物流体系。充分发挥综试区区位优势，整合产业链各

环节优质资源，建设跨境电子商务区域转运中心、集货仓，打造跨

境电子商务仓储配送一体化基地。提升铁路口岸、航空口岸、海关

特殊监管区等功能，打造无缝对接、中转顺畅的跨境电子商务物流

体系。加快推进国际邮件互换局场地建设，提升国际邮件集散能

力，争取设立国际快件监管中心。发挥义新欧班列优势，加快“一

带一路”沿线国家和地区物流专线布局，实现班列运邮常态化，探

索开展国际快件运输模式。争取建设义乌航空口岸国际货站，积

极开拓国际货运航线，建设区域性国际航空货运枢纽。

４ 人才建设体系。引导金华市高校加强跨境电子商务相关

专业建设，加大跨境电子商务人才培养力度。加强与全国各大高

校合作，建设大学生跨境电子商务实训基地。引进各类人才培训

和服务机构，加大创业型和实用型人才培养力度。完善跨境电子

商务人才交流和服务机制，搭建跨境电子商务人才学习交流平台。

建设商贸人才公寓，优先解决跨境电子商务人才住房、子女入学等

问题，为跨境电子商务人才提供良好的生活环境。

５ 信用服务体系。依托跨境电子商务线上综合服务平台，归

集各类跨境电子商务主体身份、交易、物流、资金、结汇、监管等信

—６—

息，结合社会信用平台数据，建立跨境电子商务主体信用档案。鼓

励各监管部门建立跨境电子商务主体信用评价体系。完善信用联

合奖惩机制，根据跨境电子商务主体信用评价结果，对信用好的主

体采取减少监管频次、优先评优评先、通关绿色通道等激励措施；

对列入严重失信名单的主体，采取增加监管频次、禁入（退出）市

场或行业等惩戒措施，使守信者受益、失信者受限。

６ 生态优化体系。办好浙江国际电子商务博览会等跨境电

子商务展会活动，集聚跨境电子商务企业、人才、资源、项目。探索

在境外举办浙江国际电子商务博览会，将其打造成为集信息交流、

形象展示、贸易洽谈、商品交易于一体的全球电子商务品牌展会。

发挥跨境电子商务行业协会桥梁纽带作用，加强与境外商协会交

流合作，积极参与跨境电子商务国际标准制定。

三、主要创新举措

（一）监管模式创新。在安全监管、源头可溯、风险可控前提

下，进一步优化跨境电子商务监管流程，提高跨境电子商务通关效

率。推动实施跨境电子商务保税进口（１２１０）、直购进口（９６１０）等

监管模式，探索开展“网购保税 ＋新零售”“网购保税 ＋加工贸易”

“网购保税 ＋保税仓储”“保税仓储 ＋跨境电子商务”等业务，实现

跨境电子商务多元化发展。依托海关特殊监管区，大力发展高附

加值保税加工业务。推进“义乌—迪拜”跨境电子商务直通仓建

设，简化跨境电子商务食品、动植物及其产品等审批程序。开展跨

境电子商务产品质量安全风险监测，建设跨境电子商务检验检疫

—７—

产品质量安全风险国家监测中心金华分中心、义乌分中心。

（二）税收管理创新。对跨境电子商务企业出口未取得有效

进货凭证的货物，试行增值税、消费税免税政策，并争取实施所得

税无票采购部分成本所得税税前扣除政策。跨境电子商务企业出

口从小规模纳税人购进的货物，凭取得的增值税专用发票，按照增

值税专用发票上的税率和出口货物退税率孰低的原则，办理增值

税退（免）税。简化退（免）税办理流程，推动实现跨境电子商务企

业退（免）税申报数字化。依托综试区线上综合服务平台，以具有

真实交易背景的信息流、资金流、货物流数据为基础，创新适应跨

境电子商务小金额、小批量、多批次、短周期、碎片化特点的税收管

理政策。

（三）金融服务创新。支持开展跨境支付业务试点，鼓励银行

与第三方支付机构合作开展跨境电子商务支付业务，支持开展货

物贸易“企业—企业”（Ｂ２Ｂ）网上支付。简化外汇结算账户开设

程序，境内个人电商（从事跨境电子商务交易的个人对外贸易经

营者或个体工商户）在线上综合服务平台备案后可以开设外汇结

算账户，允许其在银行线上办理个人贸易跨境收支结算业务，不受

个人年度等值 ５ 万美元结售汇总额限制。委托外贸综合服务平台

出口的跨境电子商务企业，经线上综合服务平台备案后，在银行、

外贸综合服务企业、跨境电子商务企业明确权利义务基础上，允许

外贸综合服务企业、跨境电子商务企业开展关联主子账户业务，拓

展资金结算渠道。推进跨境电子商务结算创新，综试区线上综合

—８—

服务平台与银行实现数据互联互通以后，可按“展业三原则”开展

跨境电子商务支付结算业务，满足境内外企业和个人跨境电子商

务支付需要。简化跨境电子商务企业和个人名录登记手续，通过

线上综合服务平台进行企业名录登记。利用第三方支付机构数据

集成优势，探索建立跨境电子商务结算体系。支持义乌通过股权

合作等方式争取第三方支付机构牌照、跨境支付牌照。鼓励银行

针对跨境电子商务企业开发金融新产品，为跨境电子商务健康发

展提供金融服务。

（四）统计模式创新。深化电子商务大数据应用统计试点工

作，不断完善跨境电子商务统计方法，丰富数据采集途径，建立适

应跨境电子商务发展的统计监测体系。探索以报关单、申报清单、

平台数据等为依托的跨境电子商务统计监测新模式。

四、组织实施

（一）加强组织领导。按照省市共建、以市为主的原则，建立

省市联动推进机制，增强工作合力。充分发挥省电子商务工作领

导小组作用，加强对综试区建设重大政策、重大事项、重大问题的

统筹部署和协调。义乌市要加快成立综试区建设工作领导小组，

进一步细化工作任务，明确职责分工，加强工作保障，扎实推进综

试区建设。

（二）强化政策支持。省级有关部门要按照鼓励创新、包容审

慎的原则，加快制定支持综试区发展的政策举措。义乌市要加快

研究制定跨境电子商务促进政策，加大财税、要素保障等支持力

—９—

度。

（三）做好绩效评价。省电子商务工作领导小组办公室要加

强指导，定期对综试区建设工作进行绩效评价。综试区要定期向

省电子商务工作领导小组办公室报送工作进展情况，切实做好改

革创新举措的风险评估和防范等工作。

—０１—

抄送：商务部，省委、省人大常委会、省政协办公厅，浙江省税务局，人

行杭州中心支行，杭州海关，杭州、宁波、温州、湖州、嘉兴、绍兴、

金华、衢州、舟山、台州、丽水市人民政府。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０１９ 年 １ 月 ７ 日印发